
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 21 DEL 28/01/2020 REG. GEN.

N. 2 DEL 20/01/2020

OGGETTO: CANONE  DI  ASSISTENZA  PRODOTTI  SOFTWARE  DITTA  SIPAL
INFORMATICA - GRUPPO MAGGIOLI S.P.A. - ANNI 2020 - 2021 E 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2019 relativa all’approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28/02/2019 relativa all'approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019;

Vista  l'offerta  economica  pervenuta  in  data  05/11/2019  prot.  n.  9031  dalla  ditta  Sipal
Informatica – Gruppo Maggioli S.p.A. con sede legale in Sant'Arcangelo di Romagna – Via del Carpino
n. 8 e sede operativa in Savigliano – Via Allione n. 5 relativa all'assistenza dei software installati
presso le varie postazioni degli uffici comunali prevede:

1) per l'anno 2020 la fatturazione del canone di  manutenzione di  € 7.800,00 + I.V.A. 22% per
complessivi € 9.516,00;

2) per l'anno 2021 la fatturazione del canone di  manutenzione di  € 7.800,00 + I.V.A. 22% per
complessivi € 9.516,00;

3) per l'anno 2022 la fatturazione del  canone di  manutenzione di  € 7.800,00 + I.V.A. 22% per
complessivi € 9.516,00;

VISTO:
l'art.  6,  comma 3,  del  D.L.  n.  179/12 convertito con Legge n.  221/12 sull'obbligo  di  stipulare  i
contratti in modalità elettronica a pena di nullità;
l'art. 13 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 sull'eliminazione dei diritti di rogito per i
contratti  stipulati dagli Enti  Locali  relativi  agli  acquisti di  beni e servizi,  se disponibili  mediante
strumenti informatici;

VERIFICATO che, è possibile attivare la procedura di affidamento tramite “OdA – Ordine diretto di
acquisto” tramite il portale Acquisti in rete PA;

DATO ATTO CHE:
a)  con  l'aggiudicazione  del  servizio  in  esame  ed  il  conseguente  contratto  s’intende  procedere
all'affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza telefonica sui software SIPAL in dotazione
agli uffici comunali;
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a);
c)  che  sarà  stipulato  mediante  la  sottoscrizione digitale  del  contratto  generato  dalla  procedura
informatica Me.PA. Consip ed avrà durata pari a 3 anni;
d) che la procedura di aggiudicazione dei lavori e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi



dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che per lavori
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

ATTESO CHE:
si è proceduto a generare  l'O.d.A. n. 5333825 nei confronti della ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8, per il servizio descritto in precedenza per un
totale di € 23.400,00 + I.V.A. 22% per complessivi € 28.548,00;

CONSIDERATO CHE:
per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del C.I.G.
Z402BA235E;

in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  la  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto trattasi di
contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTO:
il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2020;

la deliberazione della G.C. n. 6 del 14/01/2020 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2020;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO:

che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il visto di
compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del
D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di  APPROVARE la  
stessa,  relativamente  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ed assistenza  prodotti  
software SIPAL – anni 2020 – 2021 e 2022.

2) DI STABILIRE che la procedura di  aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°,
lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50  e s.m.i..

3) DI APPROVARE l'O.d.A. n. 5333825 e di conseguenza l'offerta della ditta MAGGIOLI S.p.A. con 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8, per un importo di € 23.400,00 + 
I.V.A. 22%.



4) DI AFFIDARE alla ditta MAGGIOLI S.p.A. – per il tramite della ditta SIPAL INFORMATICA S.r.l. con 
sede legale in Sant'Arcangelo di Romagna – Via del Carpino n. 8, il servizio di manutenzione ed 
assistenza prodotti software SIPAL – anni 2020 – 2021 e 2022.

5) DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.  Lgs.  n 267/2000 e del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2020 2021 2022

Importo € 9.516,00 € 9.516,00 € 9.516,00

Capitolo Cap. 140/11 Cap. 140/11 Cap. 140/11

Missione 1 1 1

Programma 8 8 8

Titolo I I I

Macro 103 103 103

Piano finanziario U. 1.03.02.07.006 U. 1.03.02.07.006 U. 1.03.02.07.006

Creditore MAGGIOLI S.p.A.

CIG   Z402BA235E CUP ---------------------------------

Esigibilità 31/12/20 31/12/21 31/12/22

6) DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica.

7) DI DARE ATTO che l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
ai  sensi  dell'art.  3,  comma 8,  Legge  n.  136/2010  e  in  caso  di  inosservanza  il  contratto  verrà  

risolto secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.

8) DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Responsabile del Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di competenza.

9) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  28 gennaio 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


